## VARIANTEN ZU S. 173:

- 21 acre  
 (1) qu⟨o⟩ mihi ver  
 (2) per  
 (3) et studium |ardens *erg.* | veritatis *L*
- 22 eo  
 (1) audivi  
 | (2) intellexi *erg.* | *L*
- 22 prodiisse  
 (1) ingens  
 | (2) insigne *erg.* | *L*
- 25 Ecclesiae *erg.* *L*
- 26 sed *erg.* *L*
- 28 literas *erg.* *L*
- 29 phaenomena  
 (1) explicari  
 (2) fieri  
 (a) po  
 (b) mechanice *L*

## VARIANTEN ZU S. 174:

- 1 Substantias  
 (1) impartibiles animalibus  
 (2) vitales impartibiles animabus *L*
- 2 agnoscendas  
 (1) , quoniam vires derivativae  
 (2) non  
 (3) non minus  
 (a) cre  
 (b) perennes . . . Democriticorum *L*
- 3 f. (in . . . negandas) *erg. L*
- 7 tota  
 (1) autem  
 |(2) tamen *erg. |L*
- 11 (quod eodem redit) *erg. L*
- 12 f. sponte naturae cujusque *erg. L*
- 14 res  
 (1) mirifice  
 (2) incredibiliter *L*
- 16 ostendit.  
 (1) Causam eti  
 (2) Porro  
 |(3) Caeterum *erg. |L*
- 16 f. judico,  
 (1) et materiae  
 (2) non tamen  
 (a) ⟨sp⟩  
 (b) materiae *L*
- 17 (id . . . est) *erg. L*
- 18 etiam  
 (1) omnes  
 (2) materiam  
 (3) pe  
 (4) ubique aequa  
 (5) nullam *L*
- 18 aut condensationem *erg. L*
- 20 seu cohaesionem *erg. L*
- 21 esse *erg. L*
- 21 et absolutam *erg. L*
- 21 atomos  
 (1) in natura dari  
 (2) naturaliter *L*
- 22 Itaque  
 (1) sentio  
 |(2) statuo *erg. |L*
- 23 corpus  
 (1) infinitae firmi  
 (2) summae *L*
- 24 f. Elementa | in corporibus *gestr. |*, sed . . . fiunt | in corporibus, *erg. |L*
- 26 naturae  
 (1) Corporum  
 |(2) corporeae *erg. |L*
- 27 interim  
 (1) sint quasi-Elementa,  
 (2) adsint . . . eaque *L*
- 28 explicanda. | Specialia nunc non attingo. *gestr. |* Haec *L*
- 28 iudicio  
 (1) exponere  
 |(2) submittere *erg. |L*

## VARIANTEN ZU S. 175:

- 2 de  
 (I) his  
 | (2) illis generalibus *erg.* |  
 (a) ex  
 (b) vel *L*
- 2 vel | certe *gestr.* | attigi *L*
- 2 eruditorum,  
 (I) et Diario Parisi  
 (2) praesertim *L*
- 5 utrumque  
 (I) et alia  
 (2) atque *L*
- 6 f. putem  
 (I) iudicio  
 (2) sententiam *L*
- 14 f. progressionem  
 (I) binalem  
 (2) binariam *L*
- 17 apud ipsos Sinas *erg. L*
- 20 quam  
 (I) characteres  
 (2) numeros *L*
- 23 posset.  
 (I) Spero  
 (a) hanc  
 (b) hoc inventu autem magni  
 (2) Hoc autem magni  
 (3) | Fohius . . . 001 *erg.* | . Magni | autem *erg. u. gestr.* | apud *L*

## VARIANTEN ZU S. 176:

- 2 christianis  
 (I) detectum est hoc p  
 (2) explicatum  
 (a) est hoc pulcherrimum  
 (b) mirabuntur pulcherrimum istud *L*
- 2 f. monumentum,  
 (I) tum quod  
 (2) sed *L*
- 3 quod  
 (I) ⟨inde –⟩  
 (2) in *L*
- 3 dum  
 (I) omnes numeri ex 0 et 1, ut  
 (2) ut . . . ita *L*
- 4 concurrente.  
 (I) Spero hoc  
 (2) Arbitror haec *L*
- 4 f. inprimis  
 (I) P.  
 (2) Reverendissimo  
 (3) praereverendissimo *L*
- 5–9 Ego . . . habeatur *erg. L*
- 6 f. et | ⟨–⟩ *erg. u. gestr.* | Sinenses *L*

- 8 est.  
 (1) Cum (–) quam  
 (2) Itaque *L*
- 9 superest  
 (1) diu vale et fave  
 (2) vale *L*

## VARIANTEN ZU S. 178:

- 25 a.d.  
 (1) XIV Septembris  
 (2) XXX Octobris *K*

## VARIANTEN ZU S. 179:

- 24 f. mea  
 (1) veras substantias seu monades nullum in se invicem influxum habere posse  
 (2) ipsas Monades ex quibus omn  
 (3) | veri nominis *erg.* | substantias (id est Monades *L*
- 26 habere  
 (1) posse.  
 (2) , et quod secus  
 (a) se habere  
 | (b) fieri *erg.* | . . . pertinere. *L*
- 27 abire  
 (1) quod hypotheseos  
 (a) mo  
 (b) in modum tantummodo a me poni hanc sententiam  
 (2) | diversus *erg.* | quod *L*
- 28 activam,  
 (1) cum enim prae cer  
 (2) quemadmodum *L*
- 29 jam  
 (1) dictis  
 (2) perscriptis *L*
- 29-S. 180.1 substantiae  
 (1) hoc inserens  
 (2) pro arbitrio  
 (a) act  
 (b) inserens *L*

## VARIANTEN ZU S. 180:

- 1–3 esse,  
 (1) vel peterem de iis quae sunt in natura,  
 (2) et meam | deinde *erg u. gestr.* | definitionem . . . dicuntur *L*
- 3 obreptionis  
 (1) admitterem  
 (2) committerem *L*
- 3–5 definiendo.  
 | (1) Ego vero activitatem proprie imme  
 (2) Monades  
 (a) tantum  
 (b) per . . . potest. *erg.* | *L*

5 f. potest. :)

(1) Cum

(a) quaeris

| (b) quaeritur *erg.* | quid substantiae nomen intelligam, ante omnia excludenda moneo aggregata;

(aa) quae

(aaa) ag

(bbb) <cum>

(ccc) et

(ddd) nihil aliud sunt, quam ea unde resultent,

(aaaa) nihilque iis add

(bbbb) unitatemque habeant

(bb) <quae>

(cc) aggregatum enim nihil aliud est, quam ea unde resultat, | simul sumta, *erg.* | quae unitatem habent a mente tantum, ut ovium grex.

(aaa) <His>

(bbb) Hoc cui persuadere non possem, caetera frustra ingererem.

(aaaa) Video non contentum veritate

(bbbb) Video Te ne veritate quidem meae contentum fore

(cccc) Videris ne veritate quidem

(aaaaa) conten

(bbbbb) meae

(2) Cum

(3) | Itaque *erg.* | cum *L*

6 nomine

(1) intelligam,

| (2) intelligamus, *erg.* | *L*

7 ea

(1) ex quibus resultat simul sumta

(2) simul

(3) omnia . . . resultat *L*

8 sane *erg.* *L*

8 ob . . . communia, *erg.* *L*

9 f. aliud enim est

(1) propinquum esse vel unum

(a) ad

(b) versus alterum impelli (in quo consistit connexio) aliud esse unum

(2) propinquum seu indistans (in quo

(a) corporibus

(b) consi

(c) consistit unius corporis versus

(3) indistans esse, seu

(4) duo corpora

(a) esse

(b) esse . . . continuum

| (aa) (in speciem)

(bb) (in speciem)

(cc) apparens *erg.* | ex iis compositum)

(aaa) aliud

(bbb) vel . . . | revera *erg.* | cum

(aaaa) aliud

(bbbb) reale . . . possit *erg.* *L*

12 itaque

(1) putarem

(2) putarim *L*

14 etiam *erg.* *L*

14 desiderare,

(1) cum nondum admittas

(2) ubi nondum admittis *L*

## 14 f. effectum.

- (1) Imo  
 (2) Itaque  
 (a) ante omnia videbimus an  
 (b) videbimus  
 | (c) absolvemus *erg.* |  
 (aa) an omnis substantia primum τὸ ὄτι,  
 (bb) primum  
 (cc) an omnem substantiam mecum putes  
 (d) absolvendum . . . oporteat *L*

## 16-S. 181.1 potest.

- (1) Miraris  
 (2) Resistentiam *L*

## VARIANTEN ZU S. 181:

## 1 substantia

- (1) nullum  
 (a) alium usum habere  
 (b) aliam  
 (2) nihil aliud efficere *L*

## 3 f. contingat

- (1) ; moles enim  
 (a) ejus  
 (b) vim celeritati  
 (aa) impressae resistit  
 (bb) impri  
 (cc) impressae resistit  
 (2) ut moles moderetur celeritatem  
 (3) ut moles celeritatem | quam . . . conatur *erg.* | restringat; et | sane *erg.* | . . . esse  
 (a) oporteat esse  
 (b) oportet . . . limitatis |, ut . . . agentibus. *erg.* | *L*

6 addideram, | a priori *gestr.* | nempe *L*

## 8 f. translationem;

- (1) tum  
 (a) Vir  
 (b) Malebranchium qui omnem impressum in corporibus Deo tribuit,  
 (aa) unde nihil in illis  
 (bb) unde nullum in iis  
 (2) | (quasi Deus corpus sisteret nunc hic nunc illic) *erg.* | tum Malebranchium  
 (a) speciatim et Sturmium  
 (b) et Sturmium speciatim aliosque occasionalistas qui omnem vim seu potentiam activam soli Deo tribuunt, unde nullum foret in rebus | (nempe) *erg. u. gestr.* | corporeis  
 (3) quasi . . . daret  
 (a) pro arbitrio | suo *versehentlich nicht gestr.* |  
 (b) arbitrias . . . corporeis *L*

## 14 derivativae

- (1) sunt modificationes  
 (2) seu . . . modificationes *L*

14 seu accidentales *erg.* sint | merae *erg.* | *L*

## 15 f. quoniam

- (1) modificationes  
 (a) modi  
 (b) res  
 (2) in  
 (a) iis  
 | (b) modificatione *erg.* | . . . est  
 (aa) (et) quia | (–) *erg.* | Modi  
 (bb) Modique adeo *L*

## 16 augent

- (1) neque  
 (2) nec proinde *L*

17 absolutam *erg.* *L*

17 f. modificandae

(1) . Dicere autem universum esse unam tantum substantiam

(a) ἀλλογλωσσία

(b) ἀλλογλωσσία est

(aa) omnemque

(bb) quae omnem vocabuli sensum mutat. Nam ut ego, ut alii subst

(2) ; activitas autem a

(3) ; et

(4) . Et . . . ponentia

(a) possentque con

(b) . Itaque *L*

19 f. illud,

(1) unam tantum esse substantiam, quod i

(2) quod subjicis: forte *L*

21-S. 182.1 quae

(1) 〈Spinosa〉

(2) B. de S. eo *L*

#### VARIANTEN ZU S. 182:

1–3 quidem

(1) demonstrationis habent, si quid judico.

(a) Ut taceam fu

(b) sufficeret: ut diversa admittas subjecta quibus insint modi, ommissa

(aa) quaestione

(bb) disputatione de vocabulo substantiae;

(aaa) ubi

| (bbb) quo posito *erg.* | oportet in rei

(aaaa) ad

(bbbb) essentia

(aaaaa) admitti

(bbbbb) esse quod modis varietur

(ccccc) esse perfectiones

(2) (si . . . posito *L*

3 jam allatum *erg.* *L*

3 modo

(1) rebus nihil

(2) limitante *L*

4 f. primitivis.

(1) Pono

(a) quod

(b) Substantiae

| (c) Rei *erg.* | finitae essentialem esse tendentiam ad mutationem.

(2) Quod dixi: Substantiae finitae essentialem esse internam tendentiam ad mutationem ita

(a) impugnans,

(b) impugnaturus,

(3) Impugnaturus . . . mutationem *L*

9 f. Sed . . . activum esse

(1) . Itaque

(2) , nam . . . est

(a) 〈, seu〉 transitus

(b) agentis creaturae. *erg.* *L*

10 f. creaturae.

(1) Sed distinguendum est

(a) intere

(b) interea

(c) inter perpetuas proprietates, et transitorias

(aa) mutationes.

(bb) modificationes.

(2) Respondeo . . . transitoriae. *L*

- 12 sequi  
 (1) non  
 (a) statim, sed mediate pro t  
 (b) perpetuo sed pro tempore, nec statim immediate, sed alio interveniente statu intermedio anteriore  
 (2) vel . . . immediate, L
- 14 f. nullo extrinsecus assumto *erg. L*
- 15 elapso  
 (1) perveniat  
 (a) ad  
 (b) in datum in recta punctum  
 (2) sit  
 (3) perveniat L
- 18 initio  
 (1) progressus contineantur  
 (2) sufficiente . . . continentur. L
- 19 inepta  
 (1) erit.  
 (2) foret . . . sapiente. L
- 19 vel  
 (1) umbram  
 | (2) speciem *erg. | L*
- 23 rerum *erg. L*
- 23-S. 183.1 adesse  
 (1) ex  
 (2) in  
 (a) sub  
 (b) rebus  
 (aa) rebus certae  
 (bb) experientia L

## VARIANTEN ZU S. 183:

- 1 f. et  
 (1) intrinsicis  
 (2) ab . . . | vel ipsae *erg. | operationes mentis erg. L*
- 3 satisfactum.  
 (1) Caeterum  
 (a) <co>  
 (b) non video cur pene pro nihilo ducas  
 (aa) omnibus hypothes  
 (bb) ob  
 (cc) difficultatibus  
 (dd) quod omnibus difficultatibus satisfacit Hypothesis mea. Quaeso enim an idem de alia dici potest?  
 (aaa) Et systema  
 (bbb) systema enim causarum  
 (ccc) nisi systema causarum occasionalium, quod dudum explosisti postliminio contra me revocas.  
 (2) <Qu>  
 (3) Sed  
 (4) Nec . . . poteris, L
- 4 ad  
 (1) Hypothesin  
 (2) B  
 (3) B. L
- 4 f. mutationem  
 (1) patiatu,r,  
 (2) pati ponatur,  
 (a) certe in totum u  
 (b) et L
- 6 toti  
 (1) universo  
 (2) rerum universitati L

- 6 f. erit  
 (1) aut  
 (2) atque  
 (3) ratio atque *L*
- 7 enim *erg. L*  
 7 tale *erg. L*  
 7 omnes  
 (1) partes facit)  
 (2) res particulares?) *L*
- 8 vel potius supramundana *erg. L*
- 9 f. (quia  
 (1) sapientissimus  
 (2) perfectissimus) *erg. L*
- 10 ordo  
 (1) apparet,  
 (2) esse debet, *L*
- 10 in  
 (1) natura  
 | (2) rebus *erg. | L*
- 11 ut . . . possint. *erg. L*
- 12 rebus *erg. L*
- 12 agnosces.  
 (1) Vale. Dabam Hanoverae    Novembr. 1703.  
 (2) Ut taceam si haec  
 (3) Imo *L*
- 13 nihil;  
 (1) Vale. Dabam Hanoverae    Novembr. 1703  
 (2) neque subjectum  
 (3) nullumque *L*
- 13 19 *erg. L*
- 14 f. annotationes,  
 (1) quae mihi occasionem dedere quaedam  
 (2) idque . . . nonnulla *L*

## VARIANTEN ZU S. 185:

- 24 prioribus  
 (1) sequi queant  
 (2) inferri *K*

## VARIANTEN ZU S. 187:

- 5 f. d'avoir  
 (1) poussé  
 (a) <le>  
 (b) <ces>  
 (c) ce systeme | de ce monde intelligible *erg. |* qui a passé jusqu'à nous par les mains des anciens et des modernes  
 (2) découvert *L*
- 6 augmenté  
 (1) ce systeme  
 (2) un *L*
- 7 Madame *erg. L*
- 9 préétablie  
 | (1) dans  
 (2) entre les substances *erg. | L*
- 10 son  
 (1) grand  
 | (2) beau *erg. | L*
- 10 f. mais  
 (1) sur tout  
 (2) plus amplement *L*

- 11 f. ou . . . publiée  
 (1) et sur la  
 (2) et il m'a répondu,  
 (3) et qu'elle  
 (4) qui luy  
 (a) avoit  
 (b) a  
 (aa) po  
 (bb) donne . . . écrite *erg. L*
- 14 II  
 (1) semble  
 (2) paroist au moins *L*
- 14 dans . . . dire *erg. L*
- 16 point  
 (1) toucher ces  
 (2) aisement toucher à  
 (3) entrer . . . dans *L*
- 16 matieres,  
 (1) si je ⟨ - ⟩  
 (2) en ayant  
 (3) lorsque j'ay *L*
- 18 dans  
 (1) les  
 (2) l'ouvrage *L*

## VARIANTEN ZU S. 188:

- 28 f. reprecatur  
 (1) Unum revera Int  
 (2) Quaestioni  
 (3) Videndum *L*
- 29 an  
 (1) definiri possit  
 (2) de *L*
- 30 plura,  
 (1) ego  
 (2) quod non est aggregatum plurium; inde enim sequitur sane nec dividi posse in plura. Porro *quod aggregatum est plurium, id unitatem dico non habere nisi ab intellectu*; non magis quam ovium grex | *danach* Nec sane repugnans, *erg. u. gestr.* |, concedis enim plura non ideo revera constituere unum quia contigua sunt, aut quia ad se impelluntur.  
 (a) Hoc posito sequi  
 (b) Jam ostensum a me est quaecunque in partes dividi possunt, non nisi aggregata esse,  
 (3) Ja  
 (4) fateor *L*

## VARIANTEN ZU S. 189:

- 1 in  
 (1) rebus. Hoc  
 (2) corporibus, hocque *L*
- 1 ego *erg. L*
- 3 Unitates  
 (1) exactae haberentur  
 (2) verae et reales haberentur  
 (3) veras . . . iri *L*
- 4 eo  
 (1) advocari probaram,  
 (2) probare institueram, *L*

5 f. ostendebam

(1) quaecunque ex pluribus

(a) advocata

(b) aggregata sunt

(aa) in iis nihil aliud est reali

(bb) ea non

(aaa) revera

(bbb) sunt unum nisi mente, nec habent realitatem aliam quam | mutuatam seu *erg.* | rerum ex quibus aggregantur. Ergo quae in partes dividi possunt nullam habent realitatem, nisi sint in iis quae in partes dividi non possunt.

(aaaa) In secundo haerebis opinor. Sed cum (–)

(bbbb) Si negas quae in partes dividi possin

(cccc) Si

(2) primo quae in

(a) partes

(b) plura . . . realitatem | toti *erg. u. gestr.* | nisi . . . Imo *L*

9 Imo

(1) omnem habent

(2) nu

(3) nullum *L*

11 f. Unde . . . constat? *erg. L*

12 eorum *erg. L*

12 toti *erg. L*

13 pro

(1) rebus habe

(2) substantiis *L*

14 esse *erg. L*

19 f. in

(1) eo

| (2) argumento *erg. | L*

20 ita

(1) perfunctorie

| (2) cursorie *erg. | L*

20 quae dixeram *erg. L*

20 f. aut . . . oppositum *erg. L*

26 derivativa,

(1) cum motus sit aliquid tractum habens

(a) non

(b) ne

(c) seu non detur in instanti; unde

(aa) neg

(bb) revera ens non est, sed phaenomenon, partes enim simul non habet,

(aaa) et

(bbb) nec

(ccc) adeoque revera

(aaaa) nunquam existit | seu nunquam est praesens *erg. |*

(bbbb) nunquam est praesens seu nunquam existit.

(2) sed motum

| (a) seu mutatio

(b) (nempe mutationem) *erg. | . . . puto L*

## VARIANTEN ZU S. 190:

- 1 est  
 (1) id quod m  
 (2) ipse  
 (a) sa  
 (b) status  
 (aa) rei  
 (bb) praesens  
 (aaa) ex quo sequitur m  
 (bbb) sumtus cum causa mutationis in sequentem  
 (ccc) continens causam mutationis in sequentem  
 (ddd) involvens  
 (eee) dum  
 (aaaa) simul ⟨-⟩  
 (bbbb) tendit L
- 3 f. ut  
 (1) primitivam  
 (2) primitiva  
 (3) vis . . . seriei,  
 (a) derivativa  
 (b) vis . . . designat L
- 8 dicas  
 (1) hominem non quatenus homo est, sed quatenus animal  
 (2) Petrum . . . est, L
- 9 individua  
 (1) , quanquam ita nec universum ita erit  
 (2) , Substantia erit, cum,  
 (a) ⟨sem⟩  
 (b) si  
 (3) quod est mutare receptos sensus verborum:  
 (4) . Caeterum  
 (a) nec  
 (b) universum corporeum  
 (5) . Caeterum L
- 9 singularis *erg. L*
- 10 corporum  
 (1) aggregatum. Nisi aliquid aliud adda  
 (2) singularium L
- 11 quod  
 (1) fecit  
 (2) perstet, quod . . . facere L
- 11 f. Atque . . . Monas *erg. L*
- 12 utcunque *erg. L*
- 13 ubique.  
 (1) Substantiae enim totales non continent partiales nisi em  
 (2) Substantiae L
- 13 res *erg. L*
- 16 si . . . rei? *erg. L*
- 16–18 Limitationem . . . natura *erg. L*
- 18 et  
 (1) naturalia  
 (2) temporale L

18 f. natura.

| (1) Et

(2) Atque

(3) Hoc ipsum etiam,

(a) eodem modo

(b) multa habet limitata ⟨-⟩

(c) multam habet latitudinem

(aa) nec quoque

(bb) quemadmodum

(aaa) non tantum in recta potest

(bbb) nec in recta tantum sed et in curva

(aaaa) ⟨pron⟩

(bbbb) procedi potest eodem modo *erg. u. gestr.* | *Negas L*

19 scilicet *erg. L*

VARIANTEN ZU S. 191:

2 sumamus

(1) universalem

(2) non singularem. *L*

2 f. *sit.*

(1) Sed res ipsa per se o

(2) Sed

(a) evanidam

(b) si successivam rem intelligis, quae in mutationibus perstat, in meam sententiam incidis, sin rem successivam intelligis evanidam,

(aa) visque continue novas subs

(bb) primum

(cc) jam non potest dici

(aaa) s

(bbb) cui alia succedat,

(dd) jam

(aaa) non

(bbb) nec dicendum est

(aaaa) ex natur⟨a⟩

(bbbb) cur d

(ee) non dicendum est ex natura prioris

(ff) non est cur dicas potius sequentem sequi ex priore, quam sequentem tantum sequi priorem cui tantum alia succedat,

(gg) non apparet

(hh) duo non apparent,

(aaa) primum cur aliqua res sit evanida, seu

(bbb) primum qui natura possit fieri, ut

(aaaa) aliquis status

(bbbb) aliquid evanescat, deinde qui fiat ut

(aaaaa) aliquid

| (bbbb) hoc *erg.* | evanescenti succedat. Quid enim succedentibus commune? Id ergo inter nos circa hoc negotium quaeri

(α) pote

(β) videtur, an putes aliquod subjectum mutari,

(αα) an

(ββ) seu perstare aliquid in mutationibus, an omnia evanescere, aliis succedentibus.

N

(ii) sequitur contrarium ejus, quod veteres dicebant, illis enim *omnia mutantur, nil interit*. Tibi nihil mutatur, omnia intereunt

(3) Sed . . . sunt | successivae seu *erg.* | . . . permanens

(a) quam

(b) in illis

(c) quam . . . successionem

(aa) eadem

(bb) cui tantum alia succedat et in toto universo

(cc) et

(dd) in . . . universo *L*

- 6 ut ego loquor *erg. L*  
 11 ut  
     (1) posita serie et lege  
     (2) posito initio *L*  
 12 progressus  
     (1) ad terminos ordine perveniatur  
     (2) termini ordine prodeant *L*  
 14–16 Non . . . etc. *erg. L*  
 17 f. in  
     (1) nomine  
     (2) materia *L*  
 18 tacite *erg. L*  
 19 aut . . . phaenomenorum *erg. L*  
 20-S. 192.1 deveniatur.  
     (1) Substantiae ejusdem naturae  
         (a) non magis in se agere possunt quam substantiae div  
         (b) (inquis) in se agere nil vetat. Sed non magis in se agere possunt substantiae ejusdem quam diversae naturae,  
             (aa) nec |<fine> *erg.* | ostendes vetari diversas  
             (bb) sed non ostendes  
     (2) *Substantias L*

## VARIANTEN ZU S. 192:

- 1 f. Sed  
     (1) quod  
     (2) scis . . . quid *L*  
 3 invicem  
     (1) agere  
     (2) influere *erg.* | *L*  
 4 naturae;  
     (1) similia  
     (2) nec . . . dari *L*  
 5 mentis  
     (1) varietatem  
     (2) non *L*  
 6 est  
     (1) modus  
     (2) casus *L*  
 6 immediate *erg. L*  
 7 quae  
     (1) consistit in producendo seu  
     (2) actio . . . eas  
         (a) seu  
         (b) conti  
     (3) continue seu constituendo *L*  
 8 esse,  
     (1) ut sint finitae  
     (2) cur . . . finitae *L*  
 10 f. enim  
     (1) haec duo  
     (2) amplius *L*  
 11 in rebus *erg. L*  
 12 f. seriei  
     (1) quam  
     (2) quae sensum nobis ejusdem subjecti mutati facit,  
     (3) seu . . . quae |sensum *gestr.* | nobis . . . |opinionem *erg.* | facit *L*  
 16 concedat,  
     (1) secundum quod  
     (2) infinita esse  
         (a) assignabilia  
         (b) percipientia, *L*